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Školoviny:  
 
Adresa redakcie: ZŠ Parchovany, Hlavná 462, 076 62 
Redakčná rada: šéfredaktor: Mgr. Ján Bača, 
Redaktori: Alžbeta Madárová, Adriana Kocová, Alžbeta Palenčíková, Diana 
Kurišková, Alexandra Funďová, Sofia Ševčíková, Róbert Podraný, Simona 
Podraná, Petra Boritášová, Matej Oláh, Lukáš Bača 

_Aktuality_  
Na okresnom kole Pytagoriády dosiahol náš spolužiak Lukáš Bača aj v tomto 
školskom roku výnimočný úspech, keď od toho, aby obhájil minuloročné 
prvenstvo ho delil iba jediný bodík a umiestnil sa tak na parádnom 2. mieste.  
Na okresnom kole Fyzikálnej olympiády dosiahla krásne 3. miesto Michaela 
Poláková.                                                                   Gratulujeme a klobúk dole!!!  

 

Na štvrtom mieste Fyzikálnej olympiády skončila Eliška Minďárová a na 9. 
mieste Simona Mištaľová. 
 
Na okresnom kole Pytagoriády Mário Mištaľ, žiak 4. triedy skončil na 8. 
mieste, keď jeho delil jeden bodík, od toho, aby sa stal  úspešným riešiteľom. 
Jozef Ihnát, žiak 4.triedy, skončil na 9.mieste. Zoja Jeňová a Hugo Tóth sa 
umiestninili v druhej polovici riešiteľov.  
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V Dejepisnej olympiáde obsadil Mattias Hvozdík 7. miesto, Alžbeta 
Madárová 11. miesto, Matej Oláh 12. miesto. 
 
Na Geografickej olympiáde obsadila Petra Boritášová 10. miesto, Alžbeta 
Madárová 16. miesto, Sára Čonková 18. miesto, Lenka Antolíková 19. miesto, 
Eliška Minďárová 20. miesto,  Barbora Madárová 25. miesto a Melánia 
Ihnátová 20. miesto. 

 

Na Biologickej olympiáde sa umiestnila Alžbeta Madárová na 8. mieste, 
Dominik Popaďák na 10. mieste. 
 
Žiačkou, ktorá sa zapojila do najväčšieho počtu olympiád- celkovo do troch 
bola Alžbeta Madárová, za čo jej patrí naše veľké uznanie a pochvala. 
Všetkým zapojeným ďakujeme za vzornú reprezentáciu školy! 
 
V súťaži Mladý zdravotník sa náš tím v zložení: P. Boritášová, P. Ondovčák, L. 
Antoliková, T. Šepeľáková, S. Mištaľová, M. Poláková, D. Hazugová a E. 
Minďárová úspešne zúčastnil, keď spomedzi 11-tich tímov boli ocenené iba 
prvé tri.  
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_Rozhovor_ V dnešnom čísle sme 

svoju pozornosť zamerali na 

netradičný hudobný nástroj, 

konkrétne cimbal, na ktorom hrá 

náš spolužiak Matej Oláh. Medzi 

Matejove záľuby patrí aj futbal, 

dejepis. Tancoval aj 

v Parchovianke. Školu 

reprezentoval v olympiádach 

z dejepisu, vo florbale  

a v pytagoráade. 

 

 

Ktoré predmety ťa najviac bavia 

a prečo? 

Najviac ma baví dejepis 

a angličtina. Rád spoznávam našu 

minulosť a rozumiem jej. 

Angličtina je dnes 

nevyhnutnosťou, najmä vo svete 

počítačov. 

 

Akým aktivitám sa venuješ popri 

škole? 

Najradšej hrám futbal a chodím 

jazdiť na pumtrack. Doma veľmi 

rád kosím trávnik. No a hrám na 

cimbale, na čo  asi budete zvedaví. 

To teda naozaj sme, veď predsa 

len je to menej tradičný nástroj. 

Povedz nám teda, čo všetko musíš 

zvládnuť? 

V prvom rade vás to musí baviť 

tak, ako mňa. Cimbalista musí 

poznať noty a nájsť danú notu na 

strune a zvládnuť hru v basovom 
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kľúči. A čo z toho vyplýva: veľa 

cvičiť, cvičiť a cvičiť. 

 

Ako často cvičíš? 

Cvičím najmenej trikrát do týždňa 

aspoň hodinu denne. 

Chodievaš na koncerty? Máš aj 

nejaké úspechy? 

Zúčastňujem sa súťaží a koncertov 

v ZUŠ Sečovce. Postúpil som na 

krajskú prehliadku do Prešova. Zo 

zdravotných dôvodov som sa jej, 

žiaľ, nemohol zúčastniť. 

Čo by si poradil alebo odkázal 

spolužiakom, ktorí by chceli hrať 

na cimbal? 

Určite sa prihláste, najmä tí 

mladší. Je to zábavný nástroj. Dá 

sa na ňom zahrať všeličo- ľudovky, 

rokové skladby aj hip hop. 

 

 

Vieme Matej, že si povestný aj 

svojimi častými zraneniami. Ako 

ich zvládaš? 

Dávnejšie to bolo nepríjemné, ale 

teraz som si na to už zvykol. 

Vedel by si povedať, koľko 

zlomenín a zranení si už zvládol? 

Zlomeniny som mal štyri. 

Svalových zranení a narazení viac 

ako dvanásť. 
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_Školský parlament_ Zasadnutia parlamentu sú väčšinou dvakrát v mesiaci. 
Prebieha naozaj veľká výmena názorov. Všetci členovia prichádzajú 
s návrhmi. Predsedníčka Betka Palenčíková nás oboznámila s činnosťou 
parlamentu. 
Schválené návrhy: 

- Karneval aj pre horný stupeň 
- Marec Mesiac knihy- súťaže v knižnici 
- Čitateľský maratón- zapojenie do súťaže 
- Turnaje- futbal, volejbal 
- Farebný týždeň, Tematický deň- idol 
- Svetový deň Downovho syndrómu- akcia ponožky 
- Stavanie mája- kroje, moderátorka 
- Deň detí v réžii deviatakov 
- Noc v škole 

 

 
 
 
Neschválené návrhy: 

- Opakovaný futbalový turnaj 
- Deň s mobilom 
- Noc v škole s prespávaním v škole 
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_Karneval_ Ten tohtoročný sme privítali s veľkým nadšením. Už prehliadka 

masiek bola vskutku veľkolepá- veď toľko futbalistov, lekárov, víl, 

čarodejníkov, anjelov, televíznych postavičiek či zvieratiek pokope len tak 

ľahko neuvidíte. Zahanbiť sa nedali ani pani učiteľky, kde chválime p. učiteľku 

Polákovú za jej originálny kostým. Veď posúďte sami: 
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Na rad prišla zábava a tradičné súťaže- stoličkový tanec a oblepovanie 

múmie. V oblepovaní zvíťazilo družstvo A. Palenčíkovej. Stoličkový tanec sa 

súťažil po triedach, zapojili sa aj učitelia.  

 

Čo vás na karnevale najviac pobavilo? 

Hugo:            Robenie múmie bolo naozaj super. 
Marek:          Mne sa páčil stoličkový tanec. 
Simona:        Tanec bol zábavný aj ten stoličkový. 
Zoja:              Múmia z toaletného je úžasná. 
Rebeka:        Pre mňa bolo najzábavnejšie robenie múmie a vlastne celý     
           karneval. 
Timotej:       Je super sa občas zabaviť a vypnúť z učenia. 
Prváci:          Najlepší bol Matej ako volské oko. 
Sofia:            Mne sa najviac páčila maska upíra. 
Sofia:            Bavilo ma robiť moderátorku, je to zaujímavé. 
Aďka, Saša: Boli sme dj-ky a to sme si užili. 
Deviataci:    Najlepšie na karnevale bolo, že všetci sa zabávali a z toho sme  
          mali najväčšiu radosť. 
 



9 
 

_Hviezdoslavov Kubín_ Jubilejný 70. ročník 
Hviezdoslavovho Kubína najlepšie vystihujú autorove vlastné verše: 
 
,, Ó, mojej matky reč je krásota, 
je milota, je rozkoš, láska svätá; 
je, vidím, cítim, celok života, 
môj pokrm dobrý, moja čaša zlatá… 
  
Naša reč, to je pokrm veru sladký, čo dostali sme do vienka od našej dobrej 
matky! A týmto pokrmom nás sýtili naši prednášajúci počas školského kola 
Hviezdoslavovho Kubína. A aj podľa slov poroty bol to pokrm chutný, 
namiešaný s láskou a s citom. Malí aj veľkí recitátori primiešali do tohoto 
pokrmu svoje vlastné precítenie textu, radosť z recitácie a úsmev. Škoda len, 
že toho pokrmu bolo o trošku menej ako po minulé roky. Všetkým 
prednášajúcim ďakujeme za snahu a ochotu stále byť v našej literárnej 
kuchyni. Postupujúcim prajeme veľa úspechov v  ďalšom kole súťaže. 

 

Do školského kola postúpili 17 súťažiaci. Víťazmi vo svojich kategóriách sa 
stali: Z. Jeňová, J. Ihnát, L. Bača, E. Minďárová, A Madárová. Všetci sa 
zúčastnili okresného kola. Blahoželáme a ďakujeme za peknú reprezentáciu 
školy. 
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Víťazom školského kola sme položili otázku:  Čo ťa najviac prekvapilo na 
okresnom kole?  

 

Betka: V prednese poézie a prózy sa zachovala dobrá úroveň z minulých 
rokov. Mňa zaujala prednášajúca vo 4. kategórii- dospelých. Bola to staršia 
pani. Prednášala krásne a dobre sme sa porozprávali. Páčilo sa mi aj v nových 
priestoroch, kde sme prednášali- v Andrášiovskej koniarni. 
 
Lukáš:  Prednášalo sa mi veľmi dobre, dokonca aj trému som mal menšiu ako 
minulý rok, ale ešte stále to nebolo také, ako keď som to prednášal doma. 
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_Celoslovenský detský čitateľský maratón “ČÍTAJME SI...” 2024_ V týždni 
od 18. do 22. marca 2024 sa v našej školskej knižnici konal 15. ročník 
celoslovenského detského čitateľského maratónu “Čítajme si…” 2024, ktorý 
organizuje Linka detskej istoty s významnou podporou Ministerstva školstva, 
výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej republiky. 
           Projekt vznikol v roku 2008 s cieľom pritiahnuť k čítaniu viac detí  
a zároveň poukázať na význam literatúry pre detského čitateľa. 

 

Do čítania sa nás zapojilo presne 117, čo je pekné číslo. Čítalo sa nielen 

v slovenčine, ale aj v angličtine a rómčine. Väčšine z nás sa spoločné čítanie 

a práca s textom páčila a knihy určite nenecháme len tak v kúte! 
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_Romano slovos_ 

 

Simona lačes športinel. Pro Poddargovské hry esas 5. mesto andro vrh guľou. 

 

Najfeder dňos pro romano čavore esas Deň detí. Emilia esas rado. 
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Robo Podraný pisinlas Testovanie 9. Esas dosť pharo. Asi man majnalas buter 

te učinene. 

 

 

O kelipen esas pre galo roma oda so najfeder, važoda kamen o karneval. 
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_Mladí bádatelia_     Žiaci 7. ročníka sa na vyučovaní chémie prvýkrát pokúsili 
svoje nadobudnuté vedomosti využiť na laboratórnom cvičení, kde skúmali 
fyzikálne a chemické deje. Práca v laboratóriu, v bielom plášti sa im veľmi 
páčila. 

 

Pridali sme sa aj my deviataci. Skúmali sme  vlastnosti sacharidov a medu, 
ktoré máme radi aj v reálnom živote.  
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_Marec mesiac knihy_ Tento mesiac sme si pripomenuli v knižnici. Prváci 
vytvorili Veľkonočné maľovanie na základe textu. Druháci a tretiaci pracovali 
s textom Zajko majster a odpovedali na otázky. Štvrtáci pracovali s textom 
Mravec a cvrček a vyrobili si záložku do knihy. Všetci pekne pracovali a dobre 
sa zabavili. 

 

My na hornom stupni sme mali čítanie s porozumením a literárnu súťaž. Tu 
vám prinášame výsledky: 

1. 6. r.- 81,72%     2. 8. r.- 76,03%     3. 7. r.- 51,52%   4. 5.r.- 45,45% 
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Žiaci horného stupňa súťažili aj vo vlastnej tvorbe, keď vytvárali krátku 
báseň- cinquain. My vám prinášame najlepšie z nich: 
 
Čitateľ 
Čitateľ, ten drobný, malý, 
čítaním sa zabáva i chváli. 
Čítať knihy je česť  veľká, 
budeš múdry, vraví mu aj učiteľka. 
Človiečik múdry, sčítaný, 
číta preto aj vo vani. 
L. Bača 
 
Kniha 
Knižka krehká, múdra, stará, 
učí, pomáha i vzdeláva. 
Ten, kto číta vyhráva! 
Kniha to je priateľ môj 
a múdrosti veľký zdroj. 
K. Rusnáková, V. Obrinová 
 
Slnko 
Slniečko láskavé a hrejivé, 
žiari na ľudské duše šantivé. 
Ohnivá tá krásna čaša, 
teplo k všetkým prináša 
a smutné myšlienky odnáša. 
P. Boritášová, S. Čonková, 
A. Jakubec, P. Antolik 
 
Kvet 
Kvet  čarovný, červený 
do vône je odený. 
Kvitne, oko poteší 
jak rozprávkový sen. 

To je ruža, veru viem. 
S. Kušnirik 
 
Stavbár 
Človek silný, pracovitý, 
zdvíha činky na ulici. 
Opravuje , betónuje. 
všetko pekne vybuduje.. 
M. Hvozdík, P. Ondovčák, 
T. Solomon 
 
Auto 
Auto rýchle, zbesilé 
zas naberá na sile. 
Najviac ho však toto zdobí, 
že pomáha a radosť robí. 
 
 
Škola 
Múdra, krásna, vzdelaná, 
 vyučuje od rána. 
Miestom je, čo pomôže, 
nezbedníkom dostať sa 
naspäť do kože. 
T. Ivanoc 
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_Svetový deň Downovho syndrómu_   21. marca sme si pripomenuli Svetový 
deň Downovho syndrómu. Aj my sme prejavili naše sympatie a podporu 
ľuďom s Downovým syndrómom obutím ponožiek rôznych farieb či veľkostí. 
Takto spolu dokážeme šíriť porozumenie a rešpekt k rozdielnosti. 
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_Tematický deň - idol, celebrita_  V stredu 10.4.2024 žiaci našej školy 
stvárnili svoj idol, hviezdu. Cez veľkú prestávku sme na chodbe stretli veľa 
známych športovcov, ktorí nám predviedli svoje športové výkony s loptou. 
Žiaci sa vyfotili so speváčkou Simou a raperom Kalim. Filmové plátno bolo 
v zastúpení telenovely Rosalinda. S teóriou relativity nás oboznámil 
vedec Albert Einstein. Krásnym spevom nás okúzlilo duo Kandráčovcov. Boli 
sme radi, že idolom pre žiakov je aj učiteľ.

 

Prevahu mali športové idoly, najmä futbalisti. 

 

 

Nechýbali však 

ani učiteľské 

a vedecké idoly, 

čo svedčí nielen 

o kreativite 

našich 

spolužiakov, ale 

aj o poradí 

hodnôt. Pekné! 
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Naša otázka znela? Ktorý idol sa ti páčil najviac? Kto je pre teba skutočným 
idolom? 
 
Ďoďko:      Jednoznačne všetci futbalisti. Páčilo sa mi robenie koníčkov  
       s loptou. 
Marek:      Bolo super, že sme mohli prísť v dresoch. 
Marek R.:  Môj idol je futbalista Albert Rusnák. 
Majko:       Môj idol je Mário Balotelli. Skvelý futbalista s pekným menom. 
Deviataci: Najlepší bol Adam Sandler- naša Sofia a Adam Jakubec ako Betka      
       Palenčíková. 

 

 
Samo:        Aj mojimi idolmi sú futbalisti- najmä E. Camavinga. 
Rebeka:     Mojím idolom je moja p. učiteľka Račkovská. Mám ju veľmi rada. 
Simona:     Aj ja mám p. učiteľku veľmi rada. 
Timo:         Mojím idolom je Kali. Má pekné piesne a dobré texty. 
Lukáš:        Mne sa páči Ronaldo, pretože k všetkému sa dopracoval 
        vlastnou snahou. 
Nikoleta:    Najlepšie bolo, že sme mohli byť, kým sme chceli- tenistkou,  
         Moonom, Ronaldom či yuotuberkou Charison. Super deň!  
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_Stavanie mája_ Toto milé podujatie otvorila naša spolužiačka Lilka 

Janoková. V krátkom príhovore pripomenula vznik a význam tejto tradície. 

Potom sme si náš mladý máj ozdobili farebnými stužkami za spevu dievčat 

oblečených v parchovianskom kroji.  

 

 

Vyzdobený zelený máj sme v sprievode preniesli ku školskej bráne, kde ho 

chlapci spoločnými silami zdvihli a upevnili. Potom sme si mohli dosýta 

zatancovať pri veselej hudbe. Nechýbala ani typická Parchovianska karička. 

S radosťou sa k nám pridali aj detičky z našej materskej školy.  

A tak sme sa spolužiakov spýtali: Ako sa vám zabávalo na tejto akcii? 

Betka:   Dobre sme si zatancovali, škoda, že tak krátko. 

Karolína:   Zdobenie mája stužkami a dievčatá v krojoch boli pekné. 
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Tretiačky:  Boli sme v krojoch a tancovali sme. To máme radi. Paráda! 

Rebeka:      Páčilo sa mi to, najmä upratovanie stužiek z mája. 

 

 

Piataci:    Akcia dobrá, ale boli sme trochu smutní, pretože nám to ukradlo  

       telesnú. 

Sofia:       Veľmi som sa tešila, že prišli škôlkari. 

Sofia Š:    Škoda, že sme nemohli dlhšie tancovať.  

Tamara:  Bolo to pekné, pretože sme si mohli zatancovať s malou  

      Parchoviankou a vyšantiť sa do sýtosti. 
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_Vihorlatské múzeum a skanzen Humenné_ Koniec mája už tradične 
venujeme prehlbovaniu svojich historických poznatkov. A túto možnosť 
v Humennom naplno využili naši piataci. Navštívili historickú, prírodovednú 
expozíciu v kaštieli a skanzen.  

 

Zažiarili najmä počas prírodovednej expozície, keď poznali takmer všetky 
zvieratá a neúnavne a správne odpovedali na otázky našej sprievodkyne, za 
čo si vyslúžili aj jej pochvalu a uznanie. V kaštieli piatakov najviac zaujali 
krásne fresky na stenách a tajné skrine v stenách. Po prehliadke nasledovalo 
spoznávanie historických pamätihodností mesta, najmä Partizánskeho 
súsošia nášho rodáka akademického sochára Arpáda Račka. Aj podľa slov 
piatakov exkurzia bola super a kebab ešte lepší, takže náš historicko- 
poznávací cieľ bol splnený. 
Piatakov sme sa spýtali na ich dojmy z múzea a skanzenu. 
 
Filip:        Celý kaštieľ bol pekný- knižnica, zbrane, zvieratá aj skanzen. 
Timo:       V skanzene bolo super. Mohli sme sa voľne pohybovať a obzrieť si  
      domy poddaných. 
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Lukáš:       Mne sa páčila rytierska výzbroj a veľká knižnica. Prekvapil ma 
       rozdiel medzi životom šľachty- kaštieľ a poddaných- chudobné,  
       ale krásne domčeky. 
 Melanka: V kaštieli bolo krásne. Najviac sa mi páčili zvieratá v prírodovednej  
       expozícii.  
Matúš:      Najviac ma zaujali skameneliny a diamanty, ale vlastne celý  
       kaštieľ.  
Nelka:       Celý kaštieľ sa mi páčil. Bolo tam krásne.  
Marek:      Ten drevený kostol ma zaujal najviac. Super exkurzia! 
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_Medzníky 2. svetovej vojny_ Aj tento školský rok sme si uctili pamiatku 

našich predkov a našich osloboditeľov počas 2. svetovej vojny tým, že sme sa 

zapojili do tejto celoslovenskej súťaže, ktorá nám má pripomenúť význam 

a dôležitosť slobody, ktorú dnes máme.  

 

Naše družstvo v Michaľanoch tvorili deviatačky- A. Madárová,  A. 

Palenčíková, A. Kocová. V deväťčlennej konkurencii dievčatá obsadili 

výborné 4. miesto. Dievčatá si súťaž pochvaľovali, otázky im sadli. Body 

stratili najmä pri určovaní názvov pamätníkov vojny zo západného Slovenska.   

Betka:        Veľmi dobrá súťaž. Škoda, že som nemohla ísť do Tokajíka. 

Alžbetka:   Súťaž sa mi páčila. Len tie otázky o pamätníkoch boli trochu  

        ťažšie. 
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_Exkurzia- Pamätné miesta 2. svetovej vojny- Tokajík_ Súčasťou súťaže 

Medzníky 2. svetovej vojny a zároveň odmenou pre súťažiacich bola táto 

poučná exkurzia. Zúčastnili sa jej súťažiace dievčatá doplnené o D. Kuriškovú 

a M. Hvozdíka. Navštívili Pamätník Červenej armády na cintoríne v Trebišove 

a dozvedeli sa o priebehu oslobodenia mesta Trebišov.  

          

Ďalšou zastávkou bol Pamätník oslobodenia a víťazstva na Dargove 

s prednáškou o ťažkých 7-týždňových bojoch o tento priesmyk. V cieli 

exkurzie privítala žiakov p. starostka a pripomenula žiakom známu Tokajícku 

tragédiu z 19.11.1944, o ktorej bol aj krátky dokument. Potom sa už žiaci 

presunuli na samotné miesto, kde sa odohrala táto tragédia. Mnohým sa 

veru tisli slzy do očí. Exkurzia teda padla na úrodnú pôdu. Naše poďakovanie 

patrí Oblastnému výboru Zväzu protifašistických bojovníkov v Trebišove, pod 

patronátom ktorého sa konala súťaž  aj exkurzia. Ďakujeme! 

Mattias: Mal som zmiešané pocity. Nemohol som uveriť, že človek je  
                  niečoho takého schopný. Zaujala ma pamätná izba v Tokajíku. 

Aďka:       Film o tragédii v Tokajíku bol dojímavý. Takéto veci si treba  

      pripomínať, aby sa na nich nezabudlo. 

Betka:      Veľmi smutné bolo stáť na mieste, kde popravili toľkých nevinných  

      ľudí. 
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_Kým chcem byť o päť rokov?_                         (úvaha_ Aďka_)  
                                                                            
              Skoro každý tínedžer v mojom veku dostáva túto otázku. Keďže pred 
každým z nás tento rok stalo veľké životné rozhodnutie a jeden veľký krok do 
neznáma, museli sme si vybrať strednú školu .  
              O päť rokov by som chcela byť mamkinou oporou a pomocou, keďže 
ma vychovala, inšpirovala starala sa o mňa a v prvom rade mi dala život. 
Chcela by som byť ockovou pýchou a radosťou, chcela by som byť bratovým 
úsmevom a šťastím, chcela by som byť už na vysokej škole a študovať 
psychológiu, chcela by som už bývať sama a mať svoj život. Mať svoj malý 
domček, chcela by som mať aj psíka a mačičku, chcela by som mať dobre 
platenú a zábavnú prácu.  

 
               Chcela by som ešte  veľmi veľa vecí, ale to by bolo nadlho. Jedna 
hlavná a podstatná vec je, že by som chcela byť šťastná a zdravá. No ale to je 
iba to, čo by som chcela, či sa to stane, tak nad tým je jeden veľký otáznik, 
keďže do budúcnosti nevidíme. Teraz hlavne žijem prítomnosťou a nechcem 
sa veľmi upínať na budúcnosť, keďže neviem, aká bude. Momentálne som 
veľmi vďačná za to všetko, čo mám a čo sa mi stalo a teším sa na to, čo príde.   
                 Rada by som ešte chcela povedať to, že netreba žiť len v budúcnosti 
a byť v nej zaseknutý a dávať si vždy otázky o budúcnosti a stresovať sa kvôli 
nej. Keď žijete v budúcnosti, prítomnosť vám uniká cez prsty a nevnímate, čo 
sa deje, a tak prichádzate o veľa vzácnych chvíľ.  
                   Asi by ste chceli vedieť jasnú a stručnú odpoveď na to, kým chcem 
byť o päť rokov? Ja vám to poviem. Chcela by som byť tou najlepšou verziou 
samej seba, akou viem a dokážem byť.  
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_Deviataci na slovíčko_  Našim deviatakom sme položili päť tradičných 
otázok, ktoré by mali byť akýmsi obhliadnutím sa za uplynulými deviatimi 
rokmi štúdia na našej škole. 
 
Aká je tvoja najpamätnejšia spomienka na našu školu? 
Dianka:    Výlet do Pienin v 3. ročníku a lyžiarsky výcvik. 
Saška:      Najpamätnejšia bola škola v prírode. 
Lukáš:      Výlety v škole a chvíle s kamarátmi. 
Damián:  Školské výlety s kamarátmi. 
Aďka:       Najlepšie spomienky mám na školu v prírode na prvom stupni. 
Alžbetka: Mojou najpamätnejšou spomienkou je Noc v škole a opekačky. 
Robo:       Nezabudnuteľná je škola v prírode. 
Betka P.:  Nemám presne jednu, ale všetky akcie v škole boli veľmi fajn,  
      napríklad Noc v škole, Deň detí a tak. 
Sofia:       Najpamätnejšia je Noc v škole v štvrtom ročníku, keď sme v škole  
      spali a učitelia nám síce všetko nepovolili, ale stále si na to  
      spomínam. 
 
 
Ktorú zo školských akcií si mal/a najradšej? 
Dianka:     Noc v škole, keď sa reálne prespávalo v škole. 
Saška:       Deň detí, pretože sme to sami animovali. 
Lukáš:       Jednoznačne Noc v škole. 
Damián:    Mal som naozaj rád všetky akcie. 
Aďka:        Noc v škole- boli sme všetci spolu a ostalo nám veľa zábavných  
       spomienok. 
Alžbetka:  Najradšej som mala Deň detí, lebo sme sa všetci stretli pri 
       spoločných hrách. 
Robo:        Najradšej som mal lyžiarsky výcvik. Bolo tam dobre a naučil som  
       sa lyžovať. 
Betka P.:   Najradšej som mala Školu v prírode a lyžiarsky výcvik. 
Sofia:         Škola v prírode bola riadny benger a plná zážitkov. 
 
Čo alebo kto z našej školy ti bude najviac chýbať? 
Dianka:   Najviac mi budú chýbať učitelia: p. uč. Bača, p. uč. Trellová, p. uč.  
     Šimay a všetci spolužiaci. 
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Saška:      Niektorí učitelia a spolužiaci. 
Lukáš:      Damián Ripič, Betka Palenčíkova a aj ostatní spolužiaci a p. uč.  
                  Bača. 
Damián:   Najviac Lukáš Kidala a škola v prírode. 
Aďka:        Chýbať mi budú učitelia- p. uč. Bača, p. uč. Šimay, p. uč. Trellová  
       a p. uč. Šimková. No a, samozrejme, všetci spolužiaci. 
Alžbetka:  Všetci mi budú chýbať.  
Robo:        Chýbať mi bude celá naša trieda! 
Betka P.:  Chýbať mi budú spolužiaci, aj tí mladší, učitelia a výlety so  
      spolužiakmi. 
Sofia:        Spolužiaci a to, že s nimi už nebudem denne a niektorí učitelia. 
  
Čo by si urobil/a inak, ak by si bol/a znova prvákom? 
Dianka:     Asi nič, som spokojná. 
Saška:       Nič, je to tak ako má byť. 
Lukáš:       Viac by som sa učil. 
Damián:   Nechcem si ani predstaviť, že by som mal byť znova prvákom! 
Aďka:        Nič by som neurobila inak, pretože táto škola mi veľa dala. Asi by  
       som sa trocha viac učila. 
Alžbetka: Nič by som nemenila. 
Robo:        Určite by som sa viac učil. 
Betka P.:   Lepšie by som sa doučila veci, ktorým som ,,nechápala“ a viac by  
        som behala po chodbách. 
Sofia:          Dávala by som si pozor a nosila potrebné veci, aby som mala    
        menej poznámok a mamka by mala pokoj. 
 
Čo by si odkázal/a mladším spolužiakom? 
Dianka:     Učte sa a počúvajte učiteľov. Nerobte somariny a bude super! 
Saška:       Snažte sa, neflákajte to a bude dobre. 
Lukáš:       Učte sa, aby ste mali lepšie známky. 
Damián:   Učte sa poriadne! 
Aďka:        Učte sa a vytvorte si čo najviac spomienok so spolužiakmi. 
Alžbetka: Učte sa! Učíme sa pre život a nie pre školu. 
Robo:        Rešpektujte učiteľov a učte sa! 
Betka P.:   Učte sa a užite si naplno školu! 
Sofia:         Učte sa minimálne do prvého polroku deviatky! 
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_Častušky_ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aďka:  

Veselé slniečko my v škole 
máme,  
radi sa s ňou rozprávame. 
Vždy nám múdre rady dáva, 
bude Aďka učiteľka, veru 
sláva.  PS: A ja že... 
 

 
Betka P.  
Máme v triede dobrú vílu, 
čo  spríjemní nám každú 
chvíľu. 
Betuš je základom partie, 
S Lukášom si zábavu 
užije. 
 PS: Chapete, ne? 
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Sofia:  
  
 Všetko chce vedieť na       
  jedničku,  
  v posilke buduje postavičku. 
  Matiku vie na sto percent, 
   píklad si z nej šicky berce. 
 

Dianka:  
 
Góly dáva, na terč strieľa, 
Dianky je všade veľa. 
Pôjde na školu športovú, 
chce zažiť slávu svetovú. 
  PS: jóóój,... 
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Betka M.:  
 
V škole všetko správne spraví, 
hokej ten ju veľmi baví. 
Vedomosťami nás očarí, 
gymko sa Betke hravo vydarí. 
 

Saša:   
 
V škole rada oddychuje, 
učenie ju unavuje. 
So zvieratami vždy chce byť 
a v Košiciach pekne žiť. 
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   Robo:   
   Na futbale vedie tím, 
   no v škole iba povie: ,,Čo ja   
   s tým?“ 
  Vraví múdro, žiadne      
   somariny, 
   bude dobrý študent  
   strojariny. 
 
 

Lukáš:  
 
Karate je jeho hoby, 
v škole občas divy robí. 
Celú triedu zabáva, 
o hokeji rozpráva. 
PS: Môžem odpovedať? 
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Damián: 
  
Pestuje si pevné svaly, 
svoj počítač veľmi chváli. 
Na telesnú beží hneď, 
inak má však v škole vlastný 
svet. 
  PS: Cooo! 
  

Deviatakov každý chváli, vedia veru napnúť svaly. 
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_Exkurzno-poznávací zájazd- Hrad Šariš_  Jún je už tradične spätý so 

školskými výletmi. Ten, na Hrad Šariš, má v sebe hneď dve veľké prvenstvá- 

po dlhých rokoch to bol výlet ,,iba“ jednodňový a prvýkrát sme sa vybrali na 

Hrad Šariš. A výber to bol naozaj výborný aj podľa reakcií žiakov.  

 

Začali sme prehliadkou hradu s veľmi zaujímavým a poučným výkladom 
nášho sprievodcu. Zaujali nás najmä 440 cm hrubé múry a fakt, že pristaviť 
vežu Donjon a hrad lepšie opevniť dal Belo IV., v listine ktorého je aj prvá 
písomná zmienka o našej obci. Úžasné bolo aj to, že sme sa mohli dotknúť 
predmetov starých 700 a viac rokov. Úplnou topkou bol výhľad z veže na 
všetky štyri svetové strany.  
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Nasledovala lukostreľba, rytierske súboje, šach, človeče nehnevaj sa, pečenie 
chleba v hradnej peci a fajný hradný guľáš. Nik by neveril, že môže byť niečo 
ešte úžasnejšie ako toto miesto.  
 

 

 
A je, teda bolo. Naša ďalšia zastávka- jaskyňa Zlá diera v Lipovciach. Stali sme 
sa ozajstnými jaskyniarmi- liezli sme cez úzku chodbičku s využitím 
jaskyniarskej techniky, s ktorou nás oboznámil náš sprievodca jaskyniar 
Rudolf Košč. Aj tu sme sa mohli dotknúť lebky jaskynného medveďa či 50 mil. 
rokov starého stalaktitu. Výlet vysoko prekonal naše očakávania, aj tie 
turistické- vyšliapali sme viac ako 20 km. A tak sme to oslávili veselým 
spevom v autobuse cestou domov. Ďakujeme, nech je takýchto dní viac!!! 
 
Betka:     Výhľad z veže bol nádherný. Zaujala ma aj pôvodná rekonštrukcia  
     veže. 
Damián:  Fantastická jaskyňa aj nálada v autobuse. Proste pecka výlet. 
Betka P.: Adrenalínová jaskyňa a sympatický sprievodca, paráda. Dotkla som  
      sa srdca na hrade, a tak čakám do roka frajera.   
Dianka:    Škoda, že výlet bol taký krátky. Najlepšia bola jaskyňa. 
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Takto sme zliezali jaskynné 

chodby, super adrenalín, 

ktorý preveril aj naše 

fyzické sily. Dole je aj 

budúca nádejná 

jaskyniarka Peťa, ktorú si 

spolu s Dominikou vybral 

pán Košč a ponúkol im 

možnosť v budúcnosti 

sprevádzať návštevníkov 

jaskyne. 
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_Výlet- Alpínka_ Malebná lokalita Alpinka, ktorá ponúka množstvo zážitkov 
a zaujímavostí, bola cieľom výletu našich spolužiakov z prvého stupňa. Výlet 
začal jazdou historickou železničkou, ktorá bola pre žiakov veľkým 
dobrodružstvom. Počas tejto jazdy mali možnosť dozvedieť sa množstvo 
informácií z histórie železnice, čo bolo pre mnohých veľmi poučné  
a fascinujúce. Súčasť akcie tvoril aj bohatý program plný rôznych atrakcií. 
Medzi nimi nechýbali športové aktivity, tvorivé dielne, ani rôzne súťaže. 
Každý si mohol nájsť niečo, čo ho zaujalo a bavilo. Deti si výlet veľmi užili  
a odniesli si z neho množstvo krásnych zážitkov a nových vedomostí. 

 

 
My vám prinášame ich bezprostredné reakcie: 
 
Evka:         Výlet bol parádny. Páčili sa mi pávy, čo škriekali ,,jak dzivé kone.“ 
Viki:       Ja by som išla aj na týždeň. Všetko bolo super! 
Jakub:       Super výlet! Dobrá zmrzlina a nanuky. 
Matej H.:  Páčili sa mi súťaže a výroba čeleniek. 
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Dávid:       Šmýkačky s kolieskami boli úžasné. 
Majo:       Mohli sme si kúpiť hračky z automatu, supéér! 
Marek:      Vozili sme sa na vlakoch, vo vagónoch, ktoré sa volali Samo, 
       Hubert, Danka a Janka. Zaujímavé!  
Rebeka:    Najlepšie bolo, ako sme sa spúšťali po šmýkačke s kolieskami. 
Lukáš:       Škoda, že sme nemohli ísť na najväčšie preliezky, ale inak bolo 
       dobre. 
  

        

Kristínka: Páčilo sa mi šmýkanie a skrinky na nakupovanie hračiek. 

Martinka: Zaujímavé bolo to, že sme mali animátorky a mohli sme si 

       kupovať hračky. 

Timka:      Mne sa páčilo, keď sme si mohli kupovať hračky. 

Daniel:       Bola to zábava, hlavne hračky v automatoch. 

Sebastián:  Súťaže boli super a hranolčeky, mňam! 

Klárka:      Šmýkanie na veľkej šmýkačke bolo parádne a to, že som bola  

         s Timkou. 
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_Šport_  Futbalový turnaj mladších žiakov_ 
    Tento druhý najstarší turnaj v našom obvode, ktorý organizuje CVČ 
Sečovce sa vo svojom 30-tom ročníku tešil veľkému záujmu. Prihlásilo sa 6 
družstiev- ZŠ Obchodná Sečovce, ZŠ Komenského Sečovce, ZŠ sv. Rodiny 
Sečovce, ZŠ Z. Teplica, ZŠ Vojčice a naša škola. Kvôli zvýšenej chorobnosti sa 
turnaja nezúčastnila ZŠ Vojčice. V silnej konkurencii piatich mužstiev naši 
chlapci obsadili skvelé 2. miesto. 

 
Výsledky:   
Parchovany- Z. Teplica:  3:1,   Parchovany- ZŠ sv. Rodiny: 3:1, 
Parchovany- ZŠ Komenského Sečovce: 1:1,  Parch.- ZŠ Obchodná Sečovce: 
0:2 
Zostava: M. Ihnátová, J. Ihnát, M. Mištaľ, S. Škytka, P. Ondovčák, T. Solomon, 
                 M. Boritáš, M. Kuriško. 
Za zmienku stojí fakt, že víťazná škola ZŠ Obchodná Sečovce dala každému zo 
súperov 10 gólov. Jedine naši chlapci dokázali uhrať prijateľný výsledok 0:2 
po polčase 0:0. Rozhodujúcim prvkom nášho úspechu bol silný útok, ktorý 
dokonale vypomáhal aj v obrane a takmer bezchybná a disciplinovaná hra 
našej obrany, a samozrejme ako vždy, vynikajúca brankárka. Všetci išli naozaj 
až na hranicu svojich síl a ukázali ako sa má bojovať, ak chce mužstvo 
dosiahnuť úspech. 
 Bravóóó chlapci!!! 
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_Mc Donalds cup žiakov a žiačok_ 

Naši malí futbalisti na obvodovom kole tejto súťaže celkom jednoznačne 

zvíťazili a nielenže postúpili na okresné kolo, ale predviedli aj naozaj 

excelentný výkon, keď svojim súperom nedali žiadnu šancu.  

 

Proti ZŠ M.R. Štefánika Trebišov po počiatočnom veľkom rešpekte nakoniec 

zvíťazili 6:4 a ZŠ Vojčice deklasovali 7:0. Tretia škola ZŠ Komenského Trebišov 

sa turnaja nezúčastnila. Mimoriadny výkon v obrane predviedol Jakub Trella, 

cez ktorého neprešla ani jediná lopta. V útoku ho napodobnili Mário Mištaľ 

a Jozef Ihnát, ktorí strelili zhodne po 5 gólov. Lukáš Kušnirik pridal 2 góly 

a z jedného gólu sa tešil Samo Škytka.  

Celé družstvo predviedlo kolektívny, bojovný a zodpovedný výkon doplnený 

fair play hrou, keď nezaznamenali ani jeden faul. Veľkým prekvapením bol 

super výkon dievčat: Karolíny Miňovskej v bráne a Kristíny Pavliščákovej 

v poli.  

Blahoželáme k víťazstvu a držíme prsty na okresnom kole!!! 
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_Deň detí_  Náš tohtoročný detský sviatok sme prežili tak, ako to máme 
najradšej- športovo a súťažne. Na futbalovom ihrisku sme my deviataci ako 
animátori pripravili pre mladších spolužiakov športovo-vedomostnú súťaž, 
ktorá pozostávala zo siedmich súťažných disciplín- hod na kôš, cesta 
šikovnosti, vedomostný test, test presnosti, kreslenie na chrbát, vlajky, 
streľba na bránu. Súťaž sa tešila veľkej obľube u všetkých zmiešaných 
družstiev od najmenších až po najväčších vedených ,,svojim deviatakom“.  
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Víťazom sa stalo družstvo pod vedením Simony Podranej-  R. Bača, E. 
Minďárová, D. Štefan, J. Tóth, M. Rusnák, R. Mašlejová, K. Dobranská, S. 
Horani, D. Mlejnek, S. Tancoš, R. Tancoš 

 

Absolútným hitom bolo kreslenie na tvár. Deviatačky ,,zmaľovali“ každého, 
kto mal chuť nielen na ihrisku, ale pokračovalo sa aj v triede. Krásne strávený 
deň- ozajstný sviatok!  
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_Mc Donalds cup- okresné kolo_  Našim chlapcom a dievčatám sa podarilo 

obhájiť 3. miesto po veľmi bojovnom výkone. V prvom zápase sme síce 

prehrali so ZŠ Kuzmice  / neskorším víťazom / 0:3. Počas prvých troch minút 

zápasu sa však Kuzmičania ani raz nedostali na našu polovicu. Doplatili sme 

však na nepremieňanie šancí a nedostatočné prihrávanie si. V ďalších 

zápasoch sme individuálnu hru opustili a už to bol z našej strany absolútny 

futbalový koncert s výsledkami v skupine: ZŠ Novosad: 9:0, Zš K. Chlmec: 6:3. 

Čerešničkou na torte bol zápas o 3. miesto so ZŠ sv. Juraja Trebišov / 

Gorkého/: 10:1.  

 

Naši futbalisti tu predviedli excelentný, ale najmä kolektívny výkon 

s množstvom nádherných útočných akcií podporených bezchybnou obranou 

a sebaistou brankárkou.  

Súpiska našich: J. Ihnát, M. Mištaľ, J. Trella, M. Rusnák, K. Miňovská, M. 

Remák, L. Kušnirik, K. Pavliščáková, D. Nináč, S. Škytka 

Najlepší strelci: M. Mištaľ- 12 gólov, J. Ihnát: 12 gólov, S Škytka- 1 gól 

Našim futbalistom a futbalistkám blahoželáme a ďakujeme za vynikajúcu 

reprezentáciu školy!!! 
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Takto nám oni sami opísali svoje bezprostredné dojmy: 

Majo:           Mali sme si skôr prihrávať, bolo by ešte lepšie. Snažili sme sa však  
         veľmi. 
Marek Re.:  Páčilo sa mi, ako Karolína chytala. Prvýkrát v bráne, ale podržala 
          nás. 
 Ďoďko:       Asi máme šťastie na tretie miesta. Mali sme ťažkú skupinu. Vo  
          viacerých družstvách boli hráči z Košíc. 

 

 
Karolínka:   Keď si chlapci začali prihrávať, hra bola super. Veľa som sa 
          naučila od iných brankárov. Pomohli nám aj dobré striedania. 
Marek Ru.: Hralo sa dobre, len niektorí hráči faulovali a nepískalo sa to. 
          Teším sa z podpisov hráčov Slavoja.  
Samo:           Majko a Ďoďko boli skvelí. Potešili ma podpisy hráčov. 
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_Poddargovské hry_ Na jubilejný 60-ty ročník hier sme vyslali 12- členné 

družstvo- 7 dievčat a 5 chlapcov. Z nominácie chlapcov vypadli kvôli chorobe 

dvaja, čo nás nepríjemne oslabilo. A tak našu vlajku niesli najmä dievčatá 

a musíme povedať, že veľmi úspešne. Konkrétne takto: 

Beh na 300m A. Palenčíková 1. m. 11b 

 P. Boritášová 12. m. 0b 

Vrh guľou A. Palenčíková 1. m. 9b 

 S. Podraná 5. m. 6b 

 P. Boritášová 8. m. 3b 

Beh na 800 m S. Mištaľová 4. m. 7b 

 L. Feňáková 13. m. 0b 

Štafeta dievčatá L. Antoliková, S. Podraná, 

S. Ševčíková, A. 

Palenčíková 

6. m. 5b 

Beh na 60 m S. Ševčíková 14. m. 0b 

 L. Antoliková 15. m. 0b 

 S. Podraná 16. m. 0b 

Štafeta chlapci D. Popaďák, A. Jakubec, D. 

Ripič, J. Jurko 

9. m. 2b 

300 m chlapci A. Jakubec 12. m. 0b 

 D. Ripič 15. m. 0b 
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Beh na 60 m chlapci J. Jurko 15. m. 0b 

 A. Jakubec 17. m. 0b 

Beh na 1000 m J. Jurko 14. m. 0b 

 P. Antolik 15. m 0b 

Skok do diaľky P. Antolik 11. m. 0b 

 D. Popaďák 12. m. 0b 

Skok do výšky 

 

D. Ripič 11. m. 0b 

Chlapci futbal  6. m. 5b 

Spolu dievčatá   41b 

Spolu chlapci   7b 

Spolu:   48b 

 

Našou najúspešnejšou športovkyňou je Betka Palenčíková, ktorá bodovala vo 

všetkých troch disciplínach a získala 25 b. Bravó!!! 

Všetkým, ktorí bodovali blahoželáme a všetkým zúčastneným ďakujeme za 

snahu a vzornú reprezentáciu školy!!! 
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_Poddargovské hry- futbal_ V konkurencii 10 tímov naši chlapci obsadili 
slušné 6. miesto. V základnej skupine skončili na 3. mieste po výsledkoch: 
Parchovany- ZŠ. M. R. Štefánika:              0:1, ZŠ Obchodná Sečovce:         0:3 
          CZŠ sv. Rodiny Sečovce:       2:0,  ZŠ I. Kraska Trebišov:            3:3 
 
 

 

 
V prvých dvoch zápasoch nás zradila strelecká efektivita a v poslednom za 
stavu 3:0 pre nás menej zodpovedná hra v obrane. 
V zápase o 5. miesto sme podľahli RC Bačkov 1:3, keď za stavu 1:2 sme 
nepremenili dve čisté gólové príležitosti. Treba podotknúť, že väčšina 
družstiev, ktoré skončili nad nami, mala vo svojich kádroch prevažne 
deviatakov. Našim jediným deviatakom a zároveň najlepším hráčom a lídrom 
tímu, a to nielen herne, ale aj mentálne a ľudsky, bol Róbert Podraný, za čo 
mu aj tréner p. učiteľ Bača udelil špeciálnu pochvalu.  Celému tímu ďakujeme 
za bojovný a kolektívny výkon!!! 
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_Detská olympiáda_ Tak naši malí športovci sa po zrušení prvého termínu 
priamo na mieste nakoniec predsa len dočkali. Aj keď ,,pôvodný dážď“ 
vystriedal aspoň vietor. Ani ten však nič neubral na úspechu našich 
spolužiakov. Priniesli 7 diplomov.  
Najúspešnejším našim športovcom bol Ďoďko Ihnát: beh na 50 m- 3.m., skok 
do diaľky- 3. m., štafeta- 2. m. V dvoch disciplínach sa umiestnil Kubko Trella: 
beh na 50 m- 2. m., štafeta- 2. m., Majko Mištaľ- skok do diaľky- 2. m., 
štafeta- 2.  m. V jednej disciplíne boli úspešní Roman Tancoš- beh na 40 m.- 
2. m. a Sofia Horani- hod loptičkou- 2. m.   

 

 
Náš úspech mohol byť ešte výraznejší, ale chlapci v štafete nepochopili, že 
síce dobiehajú prví v rozbehu a pred cieľom posledný z nich spomalil, ale čas 
na celkové víťazstvo preto nakoniec nestačil. Poučenie, ktoré z toho vyplýva- 
snažiť sa a bojovať treba až do konca. 
 
Aj napriek tomu našim malým športovcom skladáme poklonu a ku krásnym 
športovým úspechom blahoželáme! 
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_Plážový volejbal_ Aj v tomto školskom roku sme sa zúčastnili plážového 

volejbalu na ZŠ M. R. Štefánika v Trebišove. Na piaty ročník tohto 

obľúbeného podujatia prišli žiaci z piatich škôl – ZŠ M. R. Štefánika Trebišov– 

tri družstvá, ZŠ Komenského Trebišov – 2 družstvá, ZŠ Pribinová Trebišov – 2 

družstvá, ZŠ Parchovany – dve družstvá a ZŠ Hanušovce nad Topľou – jedno 

družstvo.  

 
Súťažilo sa na dvoch ihriskách v dvoch skupinách a podľa počtu získaných 

bodov sa na záver odohralo finále o 1. a 3. miesto. Naši žiaci skončili 

v A skupine na 3. mieste a v B skupine na 5. mieste, takže nepostúpili do 

finále. V celkovom hodnotení turnaj vyhrali žiaci zo ZŠ Komenského Trebišov 

A,  na druhom mieste sa umiestnila ZŠ Hanušovce nad Topľou a na treťom 

mieste ZŠ M. R. Štefánika B.   

Družstvo ZŠ Parchovany A obsadilo 5. miesto a Parchovany B skončili na 

poslednom 10. mieste.  

Výsledky:  

Skupina A 

ZŠ Parchovany A – ZŠ M. R. Štefánika C   2:0 
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ZŠ Parchovany A – ZŠ M. R. Štefánika B  1:1 

ZŠ Parchovany A – ZŠ Komenského A  0:2 

ZŠ Parchovany A – ZŠ Pribinová B    2:0 

ZŠ Parchovany A – 5 bodov – 5. miesto 

 

 
 

Skupina B  

ZŠ Parchovany B – ZŠ Komenského B   0:2 

ZŠ Parchovany B – ZŠ Pribinová A    0:2 

ZŠ Parchovany B – ZŠ Hanušovce    0:2 

ZŠ Parchovany B – ZŠ M. R. Štefánika A  1:1 

ZŠ Parchovany B – 1 bod – 10. miesto 

 
 
 
 
 
 
 
 



52 
 

_Noc v škole_ Tú tohoročnú sme začali pred vchodom veľmi populárnym 

tancom Aram sam sam. Zapojil sa ja pán riaditeľ a zástupca. A išlo im to 

skvele! Potom sme sa presunuli na futbalové ihrisko.  

 

Naše plány však v okamihu zmenilo počasie, a tak sme sa presunuli do 

telocvične.  
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Vyšantili sme sa na rôznych aktivitách- skok vo vreci, preťahovanie lanom, 

kuželky, triafanie do fliaš, kotúľ v kartóne. Úplnou novinkou, a hneď veľmi 

obľúbenou, sa stala hra šatka, ktorá preverila náš postreh a rýchlosť.  

 

Po takejto aktivite vždy dobre padne opekačka, hoci aj taká improvizovaná 

v školskej kuchynke. Takíto dobre najedení sme sa radi venovali spoločnému 

kresleniu na chodbe. Po umení nás čakal opäť pohyb- Ovocníčkovia, pri 

ktorých sme si konečne dobre zabehali po škole a vykričali sa do sýtosti. 

Víťazom sa stal tím Betky Palenčíkovej. Noc v škole sme ukončili stolným 

tenisom a turnajmi vo futbale a volejbale.  

 

Ozajstná noc plná zábavy. ĎAKUJEME!!! 
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DEVIATACI 


